254ª feira | 16/Fev/2022 - Edição nº 11114

consoante ACÓRDÃO exarado pelo Conselho Regional de Medicina do Estado
do Paraná, nos autos do Processo Ético-Profissional n.º 152/19, vem executar a
pena de “CENSURA PÚBLICA EM PUBLICAÇÃO OFICIAL”, nos termos
da letra “C”, do artigo 22, da Lei 3268/57, ao médico EILSON ANDRADE
BARBOSA – CRMPR 8.575, por infração aos artigos 1º e 87 do Código de Ética
Médica (Resolução CFM n.º 1931/09), que prescrevem ser vedado ao médico: Art.
1º: Causar dano ao paciente, por ação ou omissão, caracterizável como imperícia,
imprudência ou negligência. Parágrafo único. A responsabilidade médica é sempre
pessoal e não pode ser presumida; Art. 87: Deixar de elaborar prontuário legível
para cada paciente. § 1º O prontuário deve conter os dados clínicos necessários
para a boa condução do caso, sendo preenchido, em cada avaliação, em ordem
cronológica com data, hora, assinatura e número de registro do médico no Conselho
Regional de Medicina.
Curitiba, 16 de fevereiro de 2022.

CONS. ROBERTO ISSAMU YOSIDA
Presidente.

7434/2022

PORTARIA Nº 1832/2022
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná, CRF-PR, no

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei n. 3.820/60
e do Regimento Interno, do CRF-PR, RESOLVE Nomear os funcionários para
constituírem a Comissão Interna de Avaliação do Estágio Probatório, de acordo com
o Capítulo II do Plano de Cargos e Salários do CRF-PR, ficando assim composta:
Cristiane Bregenski Felício, Edivar Gomes, Eduarda Cinzia dos Santos, Flávia
de Abreu Chaves, Gabrielle Luize Pereira, Nilza Aparecida Menegassi Severo e
Tayna Falquievicz de Lima. Curitiba, 08 de fevereiro de 2022. Márcio Augusto
Antoniassi - Presidente do CRF/PR

13469/2022

PORTARIA Nº 1833/2022
O Presidente do Conselho Regional de Farmácia do Estado do Paraná, CRF-PR, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas nos termos da Lei n. 3.820/60
e do Regimento Interno, do CRF-PR, RESOLVE Nomear os farmacêuticos abaixo
relacionados para integrarem a Comissão de Inservibilidade deste CRF-PR, ficando
a mesma assim composta: Coordenador: Eduardo Carlos Theodoro de Freitas.
Membros: Edneia Das Graças Magri, Elias Montin, Marcelo Eduardo Cunha Polak,
Ribamar Jones Schimitz e Tayna Falquievicz de Lima Curitiba, 08 de fevereiro de
2022. Márcio Augusto Antoniassi - Presidente do CRF/PR

13472/2022

Desde 1912 ajudando a
construir a história do
PARANÁ

CÓDIGO LOCALIZADOR: 94542522
Documento emitido em 16/02/2022 11:07:08.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11114 | 16/02/2022 | PÁG. 25

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.